
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio sostitutivo della 
mensa mediante buoni pasto - presa d’atto dell’incontro con le OO.SS. della Dirigenza Sanitaria e PTA  
del 27.06.2023 ed approvazione del regolamento.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. Risorse Umane e Affari Legali
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto - presa d’atto dell’incontro con le OO.SS. della 
Dirigenza Sanitaria e PTA  del 27.06.2023 ed approvazione del regolamento.

Premesso
CHE L’art. 24 del CCNL integrativo del CCNL dell’8 giugno 2000 dell’area della Dirigenza 

Medico – Veterinaria dispone: “Le aziende, in relazione al proprio assetto organizzativo e 
compatibilmente con le risorse disponibili, possono istituire mense di servizio o, in alternativa, 
garantire l’esercizio del diritto di mensa con modalità sostitutive. Hanno diritto alla mensa 
tutti i dirigenti, ivi compresi quelli che prestano la propria attività in posizione di comando, 
nei giorni di effettiva presenza al lavoro, in relazione alla particolare articolazione 
dell’orario di lavoro. Il pasto va consumato al di fuori dell’orario di lavoro e nel rispetto 
delle articolazioni orarie delle strutture ed unità operative di assegnazione, concordate in 
azienda, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. B), quarto alinea del CCNL 8 giugno 2000. Il costo 
del pasto, determinato in sostituzione del servizio mensa, a carico dell’azienda non può 
superare complessivamente l’importo di £. 10.000 (pari a € 5,16). Il dirigente è tenuto a 
contribuire in ogni caso nella misura fissa di £. 2.000 (pari a € 1,03) per ogni pasto. Il pasto 
non è monetizzabile. Sono disapplicati gli artt. 33 del D.P.R. 270/1987 e 134, comma 2 del 
D.P.R. 384/1990.”;

CHE Analoga disposizione è contenuta nell’art. 24 del CCNL integrativo del CCNL della Dirigenza 
dei ruoli Sanitario, Professionale, Tecnico ed Amministrativo del SSN stipulato l’8 giugno 
2000;

CHE Le suddette disposizioni contrattuali sono state successivamente modificate dagli artt. 18 dei 
rispettivi CC.CC.NL integrativi del CCNL del 17.10.2008 come di seguito riportato: "Le 
aziende, in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse 
disponibili, possono istituire mense di servizio o, in alternativa, garantire l’esercizio del 
diritto di mensa con modalità sostitutive. In ogni caso l’organizzazione e la gestione dei 
suddetti servizi, rientrano nell’autonomia gestionale delle aziende, mentre resta ferma la 
competenza del CCNL nella definizione delle regole in merito alla fruibilità e all’esercizio 
del diritto di mensa da parte dei dirigenti. Le Regioni, sulla base di rilevazioni relative al 
costo della vita nei diversi ambiti regionali e al contesto socio-sanitario di riferimento, 
possono fornire alle aziende indicazioni in merito alla valorizzazione - nel quadro delle 
risorse disponibili - dei servizi di mensa nel rispetto della partecipazione economica del 
dirigente finora prevista. Nel caso di erogazione dell’esercizio del diritto di mensa con 
modalità sostitutive, queste ultime non possono comunque avere un valore economico 
inferiore a quello in atto ed il dirigente è tenuto a contribuire nella misura di un quinto del 
costo unitario del pasto. Il pasto non è monetizzabile.”;

CHE In data 27.06.2023 si è tenuto un incontro tra la Delegazione di parte pubblica e la Delegazione 
di parte sindacale della Dirigenza Sanitaria e PTA per la l’approvazione di una nuova 
regolamentazione del servizio mensa e del servizio sostitutivo mediante buoni pasto;

CHE In esito al suddetto incontro le parti hanno convenuto sull’adozione da parte dell’Ente di un 
apposito “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto”

PRESO ATTO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE Nel corso dell’incontro le OO.SS. hanno esplicitato alcune osservazioni con particolare 
riguardo all’opportunità di svincolare le figure dirigenziali dai profili autorizzativi in virtù 
dell’autonomia organizzativa connaturata con alla qualifica;

CHE In particolare, con apposita nota a verbale, la O.S. FEDIR ha richiesto di “rivedere le 
condizioni d’accesso alla fruizione dei buoni pasto e mensa in base al CCNL art. 13 “Orario 
di Lavoro”, dove esplicitamente dichiarato che il personale dirigente PTA ha la massima 
autonomia riguardo l’orario/tempo della prestazione lavorativa”;

CHE Le suddette indicazioni sono state recepite nel testo dell’regolamento;

RITENUTO
DI Prendere atto dell’incontro tenutosi in data 27.06.2023 per la definizione della disciplina per 

l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio sostitutivo della mensa mediante buoni 
pasto;

DI Approvare il “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del 
servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto” allegato che costituisce parte 
integrante della presente delibera;

Per i motivi di cui in premessa
PROPONE

1) Di prendere atto dell’incontro per la definizione della disciplina dell’accesso e fruizione del 
servizio mensa e del servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto tenutosi in data 
27.06.2023;

2) Di approvare il “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto” allegato che costituisce parte integrante della 
presente delibera.

3) Di dare atto che la nuova disciplina relativa all’accesso e fruizione del servizio mensa e del servizio 
sostitutivo della mensa mediante buoni pasto troverà applicazione a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto deliberativo.

Il Responsabile
    Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA  la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane 
e Affari Legali, Dott. Paolo Nicita ad oggetto: “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del 
servizio mensa e del servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto - presa d’atto dell’incontro 
con le OO.SS. della Dirigenza Sanitaria e PTA  del 27.06.2023 ed approvazione del regolamento.”.

SENTITI Il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
all’adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta;

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti
1) Di prendere atto dell’incontro per la definizione della disciplina dell’accesso e fruizione del 

servizio mensa e del servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto tenutosi in data 
27.06.2023;

2) Di approvare il “Regolamento aziendale per l’accesso e fruizione del servizio mensa e del 
servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto” allegato che costituisce parte integrante 
della presente delibera.

3) Di dare atto che la nuova disciplina relativa all’accesso e fruizione del servizio mensa e del 
servizio sostitutivo della mensa mediante buoni pasto troverà applicazione a decorrere dalla 
data di pubblicazione del presente atto deliberativo.

Il Direttore Generale f.f.    
      Dott. Andrea Leto












		2023-07-14T08:45:19+0000


		2023-07-14T08:54:49+0000


		2023-07-14T10:00:48+0000




